ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº __________/2022.

Senhor Presidente,

 REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do art. 117, inciso XVIII do Regimento

Interno da Casa (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações), após ouvido o Plenário, que seja

registrado nos anais desta Casa Legislativa, “Moção de Aplausos” ao Dr. Alexandre Rodrigo

Vieira pelo trabalho, dedicação e empenho no acolhimento aos profissionais da beleza.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência ao Senhor Alexandre

Rodrigo Vieira no endereço: Rua Nhandutí 82, Bairro Caiçara, Belo Horizonte-MG, Cep:

30.770-370.

Plenário “José Mariz”, 11 de abril de 2022.

21.430

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Solicito aos excelentíssimos parlamentares desta egrégia Casa Legislativa, que aprovem

este requerimento de “voto de aplausos”, como forma de congratular o senhor Alexandre

Rodrigo Vieira por toda sua dedicação e luta pelos direitos dos profissionais da área da beleza.

 O Senhor Alexandre Rodrigo Vieira é Mineiro da cidade de Belo Horizonte, formado

em Administração de Empresa e Química Industrial; é também Perito Judicial, Neurocientista,

hipnólogo e presidente do CNPB – Conselho Nacional dos Profissionais da Beleza.

 O Conselho Nacional dos Profissionais da Beleza é uma instituição associativa privada,

não governamental, sem fins lucrativos, que possui a função de trazer suporte, benefícios e

reconhecimento aos profissionais da área da beleza (sendo eles: CABELEIREIROS,

BARBEIROS, MANICURES, PEDICURES, MAQUIADORES, PERSONAL BRONZE,

DESIGNER DE SOBRACELHAS, MICROPIGMENTADORA, ESTETICISTAS, ETC).

Além desses aspectos, o CNPB, planeja criar estratégias de gestão para capacitar, auxiliar e

qualificar os profissionais do mundo da beleza.

Alexandre Rodrigo Vieira é o idealizador e fundador do CNPB, vem trabalhando desde

2018 no suporte aos profissionais da área da beleza e lutando pelo reconhecimento de todos

esses profissionais.

Desta feita, diante do exposto acima, solicito aos nobres pares desta Egrégia Casa

Legislativa que aprovem a presente propositura, com o objetivo de congratularmos este honroso

profissional que tanto vem lutando pelos direitos dos trabalhadores do ramo da beleza.

Plenário “José Mariz”, em 11 de abril de 2022.